
CÂMARA MUNICIPAL DE
ARACAJU/SE

Ata de Realização do Pregão Eletrônico

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2022
PROCESSO LICITATÓRIO 331/2022

1DOC
Às 09:05:05 horas do dia 29 de Abril de 2022 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a)
Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os
procedimentos relativos ao referido pregão que tem como objeto: Registro De Preços Para Eventual
Aquisição De Cadeiras Fixa Com Prancheta E Porta Livro (Cadeiras Escolares), Para Atender As
Necessidades Da Escola Do Legislativo Da Câmara Municipal De Aracaju, conforme disposições
estabelecidas no Termo de referência que fará parte integrante do processo..

O(a) Pregoeiro(a) conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520/02;
na Lei Complementar nº 123/06; no(a) ; subsidiariamente na Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e
pelas disposições fixadas no edital e anexos, realizar os procedimentos relativos ao aludido pregão.

Iniciando os trabalhos o(a) Pregoeiro(a) abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no
edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos
licitantes relativamente aos lances ofertados.

Fornecedor(es) participante(s)
Participou(aram) deste pregão o(s) fornecedor(es) abaixo relacionado(s):

Fornecedor CNPJ Enquadramento

LUCIANO SERGIO GUIMARAES DE SA BARRETO 35.785.276/0001-07 Microempresa

FLORIANRIUS COMERCIO & INSTALACOES DE MOVEIS EIRELI 72.426.141/0001-81 Microempresa

MOVEPLAST INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA 30.231.212/0001-40 Microempresa

META X INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 18.493.830/0001-63 Microempresa

CL LOCACAO E MANUTENCAO DE MOVEIS LTDA 41.148.275/0001-54 Microempresa

Propostas
A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os
termos deste edital e seus anexos aceitando irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando
do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO
CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES
TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Item 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo
Proposta

R$ Situação Motivo



Propostas Inicias do Item 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo
Proposta

R$ Situação Motivo

20521 LUCIANO
SERGIO
GUIMARAES DE
SA BARRETO

35785276000107 PROPRIA CADUNIV-ISO R$
850,00

Classificada --

64998 FLORIANRIUS
COMERCIO &
INSTALACOES
DE MOVEIS
EIRELI

72426141000181 Florianrius Cadeira fixa
com
prancheta
escamoteavel
e porta livro

R$
500,00

Classificada --

75554 MOVEPLAST
INDUSTRIA DE
MOVEIS LTDA

30231212000140 MARCA
PROPRIA

CE01 R$
853,72

Classificada --

15315 META X
INDUSTRIA E
COMERCIO
LTDA

18493830000163 PROPRIA PROPRIO R$
853,72

Classificada --

28126 CL LOCACAO E
MANUTENCAO
DE MOVEIS
LTDA

41148275000154 FRISOKAR CONNECT R$
853,72

Classificada --

Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ
Valor
Lance R$ Data/Hora Tipo

CL LOCACAO E MANUTENCAO DE MOVEIS
LTDA

41.148.275/0001-
54

R$ 853,72 28/04/2022
16:31:40

Classificado

META X INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 18.493.830/0001-
63

R$ 853,72 28/04/2022
16:19:11

Classificado

MOVEPLAST INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA 30.231.212/0001-
40

R$ 853,72 27/04/2022
15:29:57

Classificado

LUCIANO SERGIO GUIMARAES DE SA
BARRETO

35.785.276/0001-
07

R$ 850,00 21/04/2022
09:54:40

Classificado

CL LOCACAO E MANUTENCAO DE MOVEIS
LTDA

41.148.275/0001-
54

R$ 780,00 29/04/2022
09:11:03

Intermediario

LUCIANO SERGIO GUIMARAES DE SA
BARRETO

35.785.276/0001-
07

R$ 779,00 29/04/2022
09:12:03

Intermediario

FLORIANRIUS COMERCIO & INSTALACOES
DE MOVEIS EIRELI

72.426.141/0001-
81

R$ 500,00 26/04/2022
17:12:19

Classificado



Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ
Valor
Lance R$ Data/Hora Tipo

LUCIANO SERGIO GUIMARAES DE SA
BARRETO

35.785.276/0001-
07

R$ 499,00 29/04/2022
09:12:52

Manual

MOVEPLAST INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA 30.231.212/0001-
40

R$ 495,00 29/04/2022
09:14:26

Manual

LUCIANO SERGIO GUIMARAES DE SA
BARRETO

35.785.276/0001-
07

R$ 494,00 29/04/2022
09:15:23

Manual

MOVEPLAST INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA 30.231.212/0001-
40

R$ 490,00 29/04/2022
09:15:28

Manual

LUCIANO SERGIO GUIMARAES DE SA
BARRETO

35.785.276/0001-
07

R$ 487,00 29/04/2022
09:15:36

Manual

MOVEPLAST INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA 30.231.212/0001-
40

R$ 480,00 29/04/2022
09:15:41

Manual

LUCIANO SERGIO GUIMARAES DE SA
BARRETO

35.785.276/0001-
07

R$ 478,00 29/04/2022
09:15:50

Manual

MOVEPLAST INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA 30.231.212/0001-
40

R$ 470,00 29/04/2022
09:15:55

Manual

LUCIANO SERGIO GUIMARAES DE SA
BARRETO

35.785.276/0001-
07

R$ 468,00 29/04/2022
09:16:04

Manual

MOVEPLAST INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA 30.231.212/0001-
40

R$ 460,00 29/04/2022
09:16:19

Manual

LUCIANO SERGIO GUIMARAES DE SA
BARRETO

35.785.276/0001-
07

R$ 459,00 29/04/2022
09:16:29

Manual

MOVEPLAST INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA 30.231.212/0001-
40

R$ 455,00 29/04/2022
09:16:51

Manual

LUCIANO SERGIO GUIMARAES DE SA
BARRETO

35.785.276/0001-
07

R$ 454,00 29/04/2022
09:16:59

Manual

MOVEPLAST INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA 30.231.212/0001-
40

R$ 450,00 29/04/2022
09:17:05

Manual

LUCIANO SERGIO GUIMARAES DE SA
BARRETO

35.785.276/0001-
07

R$ 449,00 29/04/2022
09:17:15

Manual

MOVEPLAST INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA 30.231.212/0001-
40

R$ 440,00 29/04/2022
09:17:22

Manual

LUCIANO SERGIO GUIMARAES DE SA
BARRETO

35.785.276/0001-
07

R$ 439,00 29/04/2022
09:17:31

Manual

MOVEPLAST INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA 30.231.212/0001-
40

R$ 420,00 29/04/2022
09:17:36

Manual



Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ
Valor
Lance R$ Data/Hora Tipo

LUCIANO SERGIO GUIMARAES DE SA
BARRETO

35.785.276/0001-
07

R$ 415,00 29/04/2022
09:17:42

Manual

MOVEPLAST INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA 30.231.212/0001-
40

R$ 400,00 29/04/2022
09:17:46

Manual

LUCIANO SERGIO GUIMARAES DE SA
BARRETO

35.785.276/0001-
07

R$ 398,00 29/04/2022
09:17:53

Manual

MOVEPLAST INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA 30.231.212/0001-
40

R$ 390,00 29/04/2022
09:18:05

Manual

LUCIANO SERGIO GUIMARAES DE SA
BARRETO

35.785.276/0001-
07

R$ 378,00 29/04/2022
09:18:21

Manual

MOVEPLAST INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA 30.231.212/0001-
40

R$ 370,00 29/04/2022
09:18:32

Manual

LUCIANO SERGIO GUIMARAES DE SA
BARRETO

35.785.276/0001-
07

R$ 368,00 29/04/2022
09:18:40

Manual

MOVEPLAST INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA 30.231.212/0001-
40

R$ 365,00 29/04/2022
09:19:02

Manual

LUCIANO SERGIO GUIMARAES DE SA
BARRETO

35.785.276/0001-
07

R$ 363,00 29/04/2022
09:19:16

Manual

MOVEPLAST INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA 30.231.212/0001-
40

R$ 360,00 29/04/2022
09:19:22

Manual

LUCIANO SERGIO GUIMARAES DE SA
BARRETO

35.785.276/0001-
07

R$ 359,00 29/04/2022
09:19:33

Manual

MOVEPLAST INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA 30.231.212/0001-
40

R$ 350,00 29/04/2022
09:19:38

Manual

LUCIANO SERGIO GUIMARAES DE SA
BARRETO

35.785.276/0001-
07

R$ 345,00 29/04/2022
09:19:48

Manual

MOVEPLAST INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA 30.231.212/0001-
40

R$ 340,00 29/04/2022
09:20:05

Manual

LUCIANO SERGIO GUIMARAES DE SA
BARRETO

35.785.276/0001-
07

R$ 335,00 29/04/2022
09:20:13

Manual

MOVEPLAST INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA 30.231.212/0001-
40

R$ 330,00 29/04/2022
09:20:20

Manual

LUCIANO SERGIO GUIMARAES DE SA
BARRETO

35.785.276/0001-
07

R$ 329,00 29/04/2022
09:20:53

Manual

MOVEPLAST INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA 30.231.212/0001-
40

R$ 325,00 29/04/2022
09:21:02

Manual



Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ
Valor
Lance R$ Data/Hora Tipo

LUCIANO SERGIO GUIMARAES DE SA
BARRETO

35.785.276/0001-
07

R$ 324,00 29/04/2022
09:21:24

Manual

MOVEPLAST INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA 30.231.212/0001-
40

R$ 320,00 29/04/2022
09:21:36

Manual

LUCIANO SERGIO GUIMARAES DE SA
BARRETO

35.785.276/0001-
07

R$ 315,00 29/04/2022
09:21:43

Manual

MOVEPLAST INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA 30.231.212/0001-
40

R$ 310,00 29/04/2022
09:22:38

Manual

LUCIANO SERGIO GUIMARAES DE SA
BARRETO

35.785.276/0001-
07

R$ 309,00 29/04/2022
09:23:04

Manual

MOVEPLAST INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA 30.231.212/0001-
40

R$ 300,00 29/04/2022
09:23:38

Manual

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 29/04/2022
09:05:05

O ITEM 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Pregoeiro 29/04/2022
09:05:19

Bom dia Senhores Licitantes.

Pregoeiro 29/04/2022
09:07:05

Iremos iniciar a etapa competitiva.

Sistema 29/04/2022
09:07:23

O ITEM 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s).
Fornecedor(es), não havendo novos lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase
competitiva o ITEM 1 será encerrado automaticamente!

Sistema 29/04/2022
09:17:23

A etapa de envio de lances do ITEM 1 foi prorrogada automáticamente e será de 02
(dois) minutos. Boa sorte!

Sistema 29/04/2022
09:25:41

A prorrogação automática do ITEM 1 está encerrada.

Sistema 29/04/2022
09:29:25

O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 15
minutos.

Pregoeiro 29/04/2022
09:30:53

Prezado Fornecedor, solicito negociação dos preços para apresentação de
melhores propostas para a Administração Pública.

Sistema 29/04/2022
09:44:29

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 29/04/2022
09:50:19

O fornecedor MOVEPLAST INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA venceu o ITEM - 1 pelo
valor de R$300,00.



Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 29/04/2022
09:51:35

Solicitamos que a empresa apresente a proposta readequada e o catálogo do item
com todas as informações da marca, modelo, referência e etc.

Pregoeiro 29/04/2022
09:51:53

No prazo descrito no edital, e conforme mencionado no sistema.

Pregoeiro 29/04/2022
09:59:34

Estarei ausente da sessão até as 12hrs, momento em que, irei verificar a
documentação apresentada e dar sequencia aos demais trâmites do processo.

Pregoeiro 29/04/2022
10:15:05

Verifica-se que a empresa anexou no sistema os documentos solicitados.

Pregoeiro 29/04/2022
10:17:23

De acordo com as especificações técnicas solicitadas no edital, iremos remeter a
análise dos documentos acostados, para a equipe técnica, visando a avaliação da
marca e modelo apresentado, com o descritivo solicitado no edital.

Pregoeiro 29/04/2022
10:18:08

Retornaremos a sessão, para informações quanto a análise informada, dia 02.05 às
09hrs30min.

Pregoeiro 02/05/2022
09:41:08

Bom dia senhores Licitantes.

Pregoeiro 02/05/2022
09:43:56

Informamos que, devido ao não recebimento do parecer técnico, teremos que
remarcar para divulgação dia 03.05 às 09hrs30min.

Pregoeiro 03/05/2022
09:49:06

Bom Dia Senhores Licitantes.

Pregoeiro 03/05/2022
09:49:40

Vamos dar sequência aos atos do Processo.

Pregoeiro 03/05/2022
09:51:43

Os documentos da propostas de preços foram analisados pela equipe técnica, a
qual a marca e modelo atendeu todas as especificações solicitadas no edital.

Pregoeiro 03/05/2022
09:52:23

Apenas ressaltamos, que a empresa deve cumprir com o cor estabelecida no Termo
de referência, uma vez que, a cor do mobiliário apresentada, no folder, foi na cor
azul.

Pregoeiro 03/05/2022
09:53:20

Os documentos de habilitação foram analisados e a empresa atendeu a todos os
requisitos habilitatórios exigidos no edital.

Sistema 03/05/2022
09:54:12

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem,
HABILITAR o fornecedor MOVEPLAST INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA
-30.231.212/0001-40 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios
exigidos no instrumento convocatório.

Sistema 03/05/2022
09:54:26

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 30 minutos para intenção de recurso,
se houver interesse em recorrer esse o momento para se manifestar.

Sistema 03/05/2022
10:24:28

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a
decadência do direito de recorrer administrativamente, nos termos previsto no
instrumento editalício.

Sistema 03/05/2022
10:54:35

A disputa do ITEM 1 está encerrada.



Classificação Final do Item 1

Posição Licitante CNPJ
Melhor Oferta

R$

1º MOVEPLAST INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA 30.231.212/0001-
40

R$ 300,00

2º LUCIANO SERGIO GUIMARAES DE SA BARRETO 35.785.276/0001-
07

R$ 309,00

3º FLORIANRIUS COMERCIO & INSTALACOES DE MOVEIS
EIRELI

72.426.141/0001-
81

R$ 500,00

4º CL LOCACAO E MANUTENCAO DE MOVEIS LTDA 41.148.275/0001-
54

R$ 780,00

5º META X INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 18.493.830/0001-
63

R$ 853,72

Mensagens Geral

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 29/04/2022
09:50:46

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo -
PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do dia 29/04/2022
10:00:00hs até o dia 29/04/2022 12:00:00hs para o(s) fornecedor(es): 

MOVEPLAST INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA.

Sistema 29/04/2022
09:59:02

O fornecedor MOVEPLAST INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA acabou de ASSINAR
sua Proposta Final.

Sistema 29/04/2022
10:04:37

O fornecedor MOVEPLAST INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA acabou de ENVIAR
catalogo_prospecto_1651237477.pdf no proposta final.

Sistema 29/04/2022
10:04:37

O fornecedor MOVEPLAST INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA acabou de ENVIAR
proposta_de_pre_os_readequada_1651237477.pdf no proposta final.

Sistema 29/04/2022
10:28:34

Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão nº 04/2022 foi SUSPENSO. 
Motivo: A pregoeira suspende a sessão para proceder a análise dos documentos
apresentados tanto a proposta readequada quanto aos documentos de habilitação..
A REABERTURA será no dia 02/05/2022 09:30 (horário de Brasília), para
continuação do certame. 

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 29/04/2022
12:00:02

O prazo para o fornecedor MOVEPLAST INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA enviar a
proposta final está encerrado.

Sistema 02/05/2022
09:40:42

Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão nº 04/2022 foi REABERTO, para continuação do
certame. 
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.



Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 03/05/2022
09:48:35

Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão nº 04/2022 foi SUSPENSO. 
Motivo: Retomada de Sessão Pública.. A REABERTURA será no dia 03/05/2022
09:50 (horário de Brasília), para continuação do certame. 

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 03/05/2022
09:49:00

Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão nº 04/2022 foi REABERTO, para continuação do
certame. 
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 10:54:35 horas do dia 03 de Maio de 2022 cuja
ata foi lavrada pelo(a) Pregoeiro(a).

Autenticação: C62C889BC60AA4D06577EC9F63237FCE

DIVIANE CUNHA FREITAS SIQUEIRA 
Pregoeiro(a) Oficial

 
 

Katia Regina Góes Menezes Santos 
Equipe de Apoio 

 


